

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 8,
triển khai nhiệm vụ tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Quy chế làm việc của cơ quan, Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 8 và triển khai nhiệm vụ tháng 9 năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định 1364-QĐ/TU ngày 26/7/2023 về thành lập Đoàn Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần XVI đối với Ban Thường vụ Huyện ủy, đồng chí Bí thư, các đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy Nam Đông; Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy và các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thường trực Ban Chỉ đạo giảm nghèo bền vững tỉnh tổ chức buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy A Lưới để nghe phương án đưa huyện A Lưới thoát khỏi 74 huyện nghèo quốc gia. Đ/c Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh chủ trì, cùng lãnh đạo các sở, ngành cấp tỉnh liên quan kiểm tra và nắm tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tại huyện A Lưới.

2. Công tác tham mưu của Ban Dân tộc

Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo đề xuất về những kiến nghị của thường trực UBMTTQVN tỉnh tại Báo cáo số 808/BC-UBMT-BTT; tham mưu ban hành báo cáo đề xuất điều chỉnh nội dung sửa đổi Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN (sau đây viết tắt là Chương trình MTQG) giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; tham mưu UBND tỉnh ban hành công văn xin ý kiến của Ủy ban Dân tộc liên quan đến khó khăn xin ý kiến của Ủy ban Dân tộc liên quan đến khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nội dung hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình

MTQG trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; về việc tổ chức cuộc họp Hội đồng thẩm định dự án Dựợc liệu quý; tham gia ý kiến gợp ý dự thảo Thông tư sửa đợi, bổ sung Thông tư số 02/2022/TT-UBND (lần 2) gửi Ủy ban Dân tộc.

II. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ

1. Sản xuất và đời sống

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu¹; hướng dẫn nông dân chăm sóc, bón phân và phòng trừ sâu bệnh hại cho cây lúa và các loại cây màu, tăng cường đôn đóc nông dân nạo vét kênh mương, gia cố bờ ruộng, giữ nước trong ruộng, thực hiện lấy nước hợp lý, tiết kiệm, lấy nước luân phiên, nhằm bảo đảm cung cấp nước tưới cho vụ lúa Hè Thu 2023 đặc biệt chú ý trong thời gian này thời tiết nắng nóng kéo dài không để tình trạng khô hạn xảy ra.

Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm đợc kiểm soát, các loại dịch bệnh nguy hiểm như: cúm gia cầm, tai xanh lợn, dịch tả lợn châu phi, lở mồm long móng, viêm da nổi cục và các loại dịch bệnh nguy hiểm khác không xảy ra. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn vật nuôi; triển khai công tác tiêm vắc xin cho gia súc, gia cầm²; công tác kiểm soát giết mổ gia súc ở lò đợc duy trì thường xuyên; tất cả gia súc qua kiểm tra giết mổ đều đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không có trường hợp xử lý; công tác tiêu độc khử trùng, kiểm tra vệ sinh thú y đợc tiến hành thường xuyên.

2. Văn hoá - xã hội

Về giáo dục: Các địa phương vùng đồng bào DTTS&MN chỉ đạo thực hiện công tác trực bảo vệ cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ hè. Tổ chức bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục; thực hiện tốt công tác chiêu sinh và tuyển sinh các lớp đầu cấp đảm bảo theo kế hoạch. Tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2023-2024. Chỉ đạo thực hiện công tác sửa chữa, bảo dưỡng cơ sở vật

¹ Huyện Nam Đông: hoàn thành gieo cấy lúa vụ Hè Thu 270/270 ha, đạt 100% KH (trong đó gieo cấy theo phương pháp SRI là 97ha), giống lúa xác nhận đạt 95% DT; hoàn thành chăm sóc lần 1 đạt 100% diện tích, chăm sóc lần 2 đợc 256,0 ha đạt 95% DT, hoàn thành chăm sóc lần 2 và bón thúc đòng đạt 100% diện tích, hiện nay cây lúa đang ở giai đoạn chín sấp; Các loại cây màu vụ Hè Thu trong tháng đã vận động, hướng dẫn nhân dân trồng thêm đợc: 0,5 ha, Ngô; 1,9 ha Rau các loại; 0,75ha Đậu các loại; 0,5 ha Khoai lang; 0,5 ha Khoai khác. Lũy tiến vụ Hè Thu đến nay đợc: Ngô 136,0 ha đạt 101,5% KH; Rau các loại 92,9 ha đạt 101,0% KH; Đậu các loại 65,0 ha đạt 100,0% KH; Khoai Lang 22,0ha đạt 104,7 % KH; Khoai khác 26,0 ha đạt 100,0 % KH; Ớt 6,8 ha đạt 119,3% KH; Lạc 5,2 ha đạt 115,6 % KH; Mía 25,7 ha đạt 102,8% KH năm; Sắn 460,0 ha đạt 92,0 % KH năm. Huyện A Lưới: Diện tích 1.071 ha, Lúa cạn 550 ha; Cây ngô: Diện tích 330 ha; Cây sắn: Diện tích 316 ha; Khoai các loại: Diện tích 115,5 ha; Rau đậu các loại: Diện tích 171 ha; Kết quả rà soát diện tích gieo tría Nếp than vụ Hè Thu 2023: Diện tích 12,5 ha/13 xã. Cây Sâm Bợ chính diện tích 2,2 ha đang bắt đầu thu hoạch; Cây Cà gai leo: Liên kết với Hợp tác xã Bảo Hiệu trồng 5,4 ha tại xã Quảng Nhâm đang thời kỳ phát triển thân lá.

² Huyện Nam Đông: Thực hiện tiêm phòng vắc xin đại chó đợc 220 liều, lũy tiến 1830/2400 liều đạt tỷ lệ 76,3%; tiêm vắc xin LMLM đợc 600 liều lũy tiến 2875 liều/3000 đạt tỷ lệ 95,8%; tiêm vắc xin viêm da nổi cục trâu, bò đợc 2600/3023 liều đạt 86% và đang tiến hành tiếp tục tuyên truyền vận động và chỉ đạo tiêm đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Huyện A Lưới: kiểm tra, chỉ đạo công tác tiêm vắc xin LMLM đợt 1; tiêm vắc xin Viêm da nổi cục năm 2023 cho trâu bò;

chất, mua sắm trang thiết bị dạy học để chuẩn bị cho năm học mới 2023 -2024; chỉ đạo các trường thông báo lịch tập trung học sinh và lịch khai giảng năm học mới.

Về y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân đặc biệt trong mùa hè thời tiết nắng nóng; kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống cúm A, bệnh sốt xuất huyết, bệnh chân tay miệng, bệnh thủy đậu, bạch hầu tại các địa phương để kịp thời có biện pháp phòng, chống dịch. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh Mỹ phẩm, hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn. Nhìn chung các cơ sở sản xuất thực phẩm trên địa bàn đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Về văn hóa: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Chào mừng ngày cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023), kỷ niệm 78 năm ngày Quốc Khánh (2/9/1945-2/9/2023 thể hiện giá trị lịch sử, ý nghĩa thời đại của bản Tuyên ngôn độc lập, các địa phương ở vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh đã có nhiều hoạt động tuyên truyền ý nghĩa và thiết thực như: tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan (treo băng rôn, khẩu hiệu, Quốc kỳ, Đảng kỳ, panô, áp phích, cụm cổ động...), tuyên truyền thông qua hệ thống Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử. Đưa nội dung tuyên truyền vào nội dung sinh hoạt trong các chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể nhân dân. Các địa phương tổ chức nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao từ cơ sở đến cấp huyện thu hút đông đảo các tầng lớp cán bộ, nhân dân tham gia nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng Tám và Quốc Khánh 2/9.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đến các cơ sở kinh doanh, tăng cường công tác kiểm tra các điểm hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo... Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân dân. Các địa phương kịp thời đưa tin, phóng sự về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh trên địa bàn.

3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng bào DTTS ổn định, không có vụ việc nổi cộm xảy ra. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không, trong các dịp cao điểm, luôn bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, sẵn sàng huy động lực lượng xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện công tác, các biện pháp nhằm phòng ngừa, đấu tranh, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ giữ vững thế trận khu vực phòng thủ tuyến biên giới. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý cư trú, tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Ban Dân tộc tỉnh đã thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch, chương trình công tác tháng 8/2023 để chủ động tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh³. Thường xuyên chú trọng phối hợp công tác dân tộc với các sở, ban, ngành, nhất là các cơ quan, đơn vị được tham gia nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG. Tổ chức những đợt đi kiểm tra tại địa phương để nắm tình hình, công tác dân tộc ở cơ sở, nhất là khó khăn, vướng mắc trong Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2030, thực hiện chính sách dân tộc để báo cáo HĐND, UBND tỉnh. Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh dự thảo sửa Nghị quyết 11/2022/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của HĐND tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh. Dự thảo Kế hoạch về thực hiện “Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế xin ký kiến các sở, ngành, địa phương liên quan để trình UBND tỉnh xem xét, ban hành.

2. Tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách do Ủy ban Dân tộc quản lý

- Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, tổng kết

Ban Dân tộc đã ban hành văn bản gửi các đơn vị, địa phương liên quan về việc điều hòa kế hoạch vốn đầu tư phát triển các Chương trình MTQG năm 2023. Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ đề xuất lựa chọn đơn vị chủ trì liên kết thực hiện Dự án được liệu quý cho Hội đồng thẩm định của tỉnh; tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn huyện A Lưới, Phú Lộc và Thị xã Hương Trà.

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện

+ Nguồn đầu tư phát triển: Tiến độ triển khai thực hiện ước đạt giá trị khối lượng thực hiện là 61.747 triệu đồng; Tiến độ giải ngân vốn ngân sách trung ương đạt 45.324/183.247 triệu đồng, tỷ lệ 25%.

+ Vốn sự nghiệp: Tiến độ triển khai thực hiện ước đạt giá trị khối lượng thực hiện là 13.612 triệu đồng. Đến nay đã giải ngân 13.621/156.586 triệu đồng vốn kế hoạch 2 năm 2022 và năm 2023, tỷ lệ 8,7%.

Đối với các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần giao Ban Dân tộc chủ

³ Từ 01/8 - 31/8 Ban Dân tộc có 7 văn bản YKCD, đã hoàn thành trước và trong hạn 6 YKCD và 01 YKCD đang thực hiện trong hạn.

trì⁴, trong tháng 8/2023 đã triển khai với kết quả như sau: 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, công chức làm công tác dân tộc; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tại Nam Đông, A Lưới; 02 lớp tập huấn đào tạo nâng cao năng lực thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5; 02 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức dân tộc dành cho đối tượng 3 và đối tượng 4 thuộc tiểu dự án 2 Dự án 5 và 02 lớp hội nghị phổ biến, tuyên truyền kiến thức Ứng dụng CNTT thuộc tiểu dự án 2 Dự án 10 của Chương trình MTQG tại thành phố Huế.

3. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc

- *Ban hành các quyết định, tờ trình, kế hoạch*: đã ban hành 09 quyết định; 03 tờ trình; 03 kế hoạch và 10 báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân tộc và chính sách dân tộc⁵.

⁴ Cụ thể: Tiểu dự án 2 của Dự án 3 “Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS và MN”: 300 triệu đồng; Nội dung 01 của Tiểu dự án 2 của Dự án 5 “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho vùng đồng bào DTTS&MN”: 1.870 triệu đồng; Tiểu dự án 4 của Dự án 5 “Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai CT ở các cấp”: 1.491 triệu đồng; Dự án 8 “Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”: 300 triệu đồng; Tiểu dự án 2 của Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN”: 1.070 triệu đồng; Tiểu dự án 1 của Dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và CT giai đoạn 2021-2030”: 1.712 triệu đồng; Tiểu dự án 2 của Dự án 10 “ ứng dụng CNTT hỗ trợ phát triển KT-XH và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN”: 220 triệu đồng; Tiểu dự án 3 của Dự án 10 “Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện CT”: 200 triệu đồng.

⁵Cụ thể: Quyết định (09): Phê duyệt khung chương trình tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham gia thực hiện Tiểu dự án 02, Dự án 9, Chương trình MTQG giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; giao nhiệm vụ Báo cáo viên, Trợ giảng lớp tập huấn Nâng cao năng lực cho cán bộ các cấp về triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 tại huyện A Lưới (lớp 1); giao nhiệm vụ Báo cáo viên, Trợ giảng lớp tập huấn Nâng cao năng lực cho cán bộ các cấp về triển khai Chương trình MTQG năm 2023 tại huyện A Lưới (lớp 2); Giao nhiệm vụ Báo cáo viên, Trợ giảng lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng tuyên truyền, vận động, nâng cao năng lực cho lực lượng người có uy tín năm 2023 (lớp 4 thành lập Đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh phía Bắc cho cán bộ tham gia thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023; Giao nhiệm vụ Báo cáo viên, Trợ giảng lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật năm 2023; Giao nhiệm vụ chủ trì tọa đàm, giải đáp thắc mắc lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc dành cho đối tượng 3 và 4 năm 2023; Giao nhiệm vụ Báo cáo viên, Trợ giảng Hội nghị phổ biến, tuyên truyền kiến thức ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao khả năng ứng dụng và sử dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội cho vùng đồng bào DTTS&MN (lớp 1), (lớp 2); Chấm dứt hợp đồng lao động,... Tờ trình (3): đề nghị ban hành báo cáo đề xuất điều chỉnh nội dung sửa đổi Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ; về việc cấp kinh phí để chi trả trợ cấp thôi việc đối với người lao động chấm dứt hợp đồng lao động; về việc tổ chức họp hội đồng thẩm định dự án dược liệu quý thuộc Chương trình MTQG. Kế hoạch (3): Tổ chức đi nghiên cứu thực tế lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 5, Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 255/KH-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; Công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan Ban Dân tộc năm 2023. Báo cáo (10): Công tác cán bộ, công chức người dân tộc thiểu số; Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phục vụ nội dung họp thường kỳ Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 7/2023; Đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất mô hình tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc; về việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023; Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ban hành ngày 05/7/2023 của Chính phủ; Kết quả tham quan, học tập kinh nghiệm ngoại tỉnh cho người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023; đánh giá hoạt động của cơ quan tháng 7, nhiệm vụ tháng 8 năm 2023; Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia (2018-2023).

- Triển khai tổ chức 09 lớp tập thuộc Chương trình MTQG năm 2023 tại thành phố Huế, huyện Nam Đông và huyện A Lưới.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn huyện A Lưới, huyện Phú Lộc và thị xã Hương Trà.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, điều lệ hội thi tìm hiểu pháp luật: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thuộc tiểu dự án 1 Dự án 10.

- Tổ chức Hội thảo tham vấn kết quả điều tra, đánh giá thực trạng văn hoá vật thể và phi vật thể của đồng bào DTTS còn gặp nhiều khó khăn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; kết quả điều tra đánh giá hiệu quả KT-XH, an ninh quốc phòng đối với thôn, bản và xã biên giới trên địa bàn huyện A Lưới.

- Tham gia Đoàn Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần XVI đối với Ban Thường vụ Huyện uỷ, đồng chí Bí thư, các đồng chí Phó Bí thư Huyện uỷ Nam Đông; kiểm tra Chương trình ký kết phối hợp thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng và công tác xây dựng cơ sở năm 2023. Tham dự tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước về dược liệu, các sản phẩm từ liệu trong triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng liệu quý thuộc Chương trình MTQG giai đoạn I năm 2021 – năm 2025 tại tỉnh Kom Tum.

- Chủ trì, phối hợp, giúp đỡ Đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm ngoại tỉnh thuộc Chương trình MTQG năm 2023 đến thăm và làm việc trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hoạt động đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 9

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh, cụ thể:

- Phối hợp các sở, ngành, địa phương triển khai Nghị định 38/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/ 4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tiếp tục nghiên cứu, rà soát các cơ chế, chính sách, hướng dẫn của cơ quan Trung ương về thực hiện Chương trình MTQG 1719 để tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện và kịp thời báo cáo phản ánh để tháo gỡ vướng mắc, khó

khẩn góp phần đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn của Chương trình.

- Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Nội dung 01, tiểu dự án 2 Dự án 5 “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho vùng đồng bào DTTS&MN”; các lớp tập huấn đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai Chương trình thuộc tiểu dự án 4 Dự án 5; các lớp tập huấn đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai Chương trình thuộc tiểu dự án 4 Dự án 5; hội thi tìm hiểu pháp luật cho NCUT thuộc nội dung 01, tiểu dự án 1 Dự án 10 của Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hoàn thành báo cáo kiểm tra, giám sát các địa phương thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN.

- Ban hành phụ lục, hợp đồng in ấn và cấp phát bản tin Dân tộc và miền núi quý III/2023.

- Kiểm tra công tác triển khai và vận hành các mô hình điểm thuộc tiểu dự án 2 Dự án 9 của Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về thực hiện “Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; triển khai xây dựng “Dự án xây dựng hệ thống phòng họp trực tuyến của Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế”.

1.2. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

- Tổng hợp đánh giá chất lượng cán bộ công chức và người lao động của cơ quan quý III/2023.

- Rà soát việc mua sắm và sửa chữa thiết bị của cơ quan.

- Xây dựng lịch phân công trực Lễ Quốc Khánh 2/9.

- Hoàn thành các báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Chương trình công tác tháng và tiếp công dân định kỳ.

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế kính báo cáo kết quả công tác dân tộc tháng 8, nhiệm vụ tháng 9 năm 2023 và mong được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của các Sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Sở KH&ĐT;
- Phòng PA02, Công an tỉnh
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, bộ phận thuộc BDT;
- Lưu VT, VP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Huyền Tôn Nữ Diễm Thuý